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Cześć Urzędowa. 
OBW IESZCZENIE.

W  dniu 2 maja 1838 r. o godzinie 11 z 
rana w miasteczku Trzebini w gmini okręgo
wej Młoszowo w domu pod L. 45 w drodze 
exekucyi sądowej, odbędzie się licytacya pu- 
Lliczna n» 3 ‘ letnie wydzierżawienie doi ho* 
dów rzeczonego domu. Chęć licytowania ma
jący, zaopatrzeni w radium zip. 24 na czas 
i miejsce oznaczone przybyć zechcą; warun
ki wydzierżawienia przy licytacyi ogłoszone 
zostaną.

W Chrzanowie dnia H  kwietnia 1838 r.
Andrzej Borelowshi, Kom. Sąd.

Część Polityczna.
— Petersburg 22 Marca (3 Kwietnia). —  

O teraźniejszym koncercie Lipińskiego 
w Petersburgu z niezło.ernemi pochwałami 
donosi Pszczoła północna; umieszczamy za
kończenie tego opisu: "Jednomyślnie uznają 
Lipińskiego za nieporównanego, prawdziwie

skończonego wirtuoza. T eraz pojmujemy sąd 
o Lipińskim znakomitego Finkę, który po
wiedział , że wszystkich lepszych muzyków 
Europy słyszał, ale nit słyszał lepszego. Tyl
ko Zontag, Kaitaloni i Tuglioni, doznały u 
nas takiego, jak Lipiński przyjęcia. Nie 
wiemy czyli ma przeciwników, i czy wielu 
było takich na koncercie, których gra jego 
nie wzruszyła. Są ludzie, któizy nie lubią 
słońca, kkórzy są obojętni na przyjemność i 
piękność kobiety, wdzięki natury, którzy nie 
lubią puezyi, nic mogą zajrzeć w książką, i 
pogardzają wszystkiem, co tylko niema wa
g i, miary i wartości. Co nam do takich lu
dzi! Dla nich potrzeba nie koncertu, lecz 
apteki, oni chorują, a może jeszcze i go
rzej! Nie dla nich pisał (ietbe, nie dla nich 
gra Lipiński <

—  Lwów 7 Kwietnia, —

Magistrat tutejszego miasta, przesiał ty
siąc zllr. monetą konwencyjni*, z miejskie
go majątku na wsparcie mieszkańców miasta 
Pesztu i Buay.



Trudniący się zawodem nauczycielskim 
pan Władysław Iżycki, wynalazł nową me
todą emblemafyczną, za pomocą której dzie
cko łatwo każdej grammałyki nauczyć się mo
że , czyli raczej pojąc co jest grammatyka. 
Jestto właściwie obraz zmysłowy, pomagają
cy pamięci przez wrażenia materyalne jakie 
wywierają na wyobraźnię dziecięcia, linie, fi
gury i kolory. Główniejszą zaletą t®j me
tody jest to , że dziecko mając przed oczyma 
obraz malowany, na który się zapatruje, ma 
wyobrażenie całej budowy grammatyki, to 
jest wszystkich części mowy i gatunków na 
które się dzielą, odmian głównych, a do tego 
widzi w swej wyobraźni, które części litowy 
przez jakie odmiany przechodzą (*).

N a s z  artysta  sztuki malarskiej Aluizy Rei- 
chan, wraca z Paryża przez Drezno. Jak 
już donosiliśmy, kształcił się w pracowni 
stawnego Vernetta i miał tę Zasługę, że dwa 
jego obrazy przyjęto na ostatnią wystawę sztuk 
pięknych w Paryżu.

Dowiadujemy się z Pragi, że Justyn MichI, 
znany z dzieła: » 0 literaturze czeskiego na
rzecza,* wygotował do druku w języku nie
mieckim: » Zasady mowy slawiauskiej, we- 
dług je j  czterech głównych narzeczy: czeskie
go, polskiego, iliryjskiego i ruskiego.

—  Z  Wiednia 2 Kwietnia. —
Oprócz miasta Pesztu, ucierpiało także 

przez wylew mody miasto Gran, w którem 
z 853 istnących domów, zawaliło się 616, a 
89 mocno jest uszkodzonych. Wioski Major- 
linz i Aporka, znikły do ascsętu z posady 
swojej.

Donoszą nam od granicy tureckiej pod d. 
24 m arca  c o  następuje: » Rząd angielski mia
nował wicekonsulów i ajentów konsularnych 
do kilka nieco znakomitszych miast Bulgaryi, 
Humehi, Macedonii, Albanii i Bośnii, co

Dłielka to w jęiykach fraocaiktm i polikim wyj
dzie 'wkrótce ta w Krakowie aa widok pu
bliczny, P . Rt

i sprawiło wszędzie wielkie wrażenie, albowiem 
\ tyle kosztowny środek, nieprzedstawia we 

względzie handlowym żadnych powodów od
powiednich , raczej przeto politycznej jakieś 
konieczności domyślać się każt.»

—  Paryż 2 Kwiehiią, —
Mianowanie xięcia Fezensac posłem w 

Madrycie, które spowodowało tyle krytyki 
po dziennikach, z przyczyny małego znaczę- 
ma jego w świecie politycznym, zasługuje 
przecież śród dzisiejszych okoliczności na nie
jaką uwagę. Ponieważ mianowanie to opie
ra się wyłącznie na pokrewieństwie xięcia 
Fezensac z p. M ole, jest więc w takowem 
widoczna skazówka, że wpływ tego ostatnie
go jest teraz większy u dworu, jak pana 
Montalivet, który dotąd ciągtemi zaszczycał 
się łaskami.

—  Z Pau 23 Marca. —
Stało się jak można było powiedzieć, że 

spór dynastyczny w Hisapanii, znowu od 
szczęścia towarzyszącego orężowi zależyć 
będzie. Don Carlos ogłosił w swój gazecie 
urzędowej, (Bullelino diNatarra), że nieod- 
biera żadnego wsparcia ani od ajentów poli- 
tycinych, ani w zagranicznych posiłkach pie
niężnych. Z  drugiej strony, nielepiej się 
wiedzie hrabiemu Ofalia w jego dyplomaty
cznych widokach. Sam wstęp do tego jest tak 
rozwlekle utkany, że obiedwie strony, któ
rym brak środków nie pozwala długo w nie- 
czynnosci zostawać, będą musiały walczyć z 
sobą, zanim ich dyplomatyczne machiny przez 
dalekie drogi uboczne w Portugalii i Frsn- 
cyi staną w zakresie wspólnej działalności.

—  Madryt 21 Marca. —
Królowa rejentka wydała pozwolenie in

fantowi Don Francisco de Paula, wyje
chania za granicę. Infant zamierzał odbyć 
podróż po krają, a mianowicie do Koruny 
lub Kadyxu, naco nieprsyzwolono.

Pardinas wyjechst dnia wczorajsssgo »  
Madrytu dla objęcia dowództwa w prowincji
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Manclia po jenerale Flinter, który się podał 
o uwolnienie.

—  Z  Saragosty 29 3far ca. —-
Dziś miała tu miejsce wymiana jeńców 

zabranych Cabrerze, za gwardzistów naro
dowych, którzy d. 5 b. m. dostali się do nie* 
woli. Wymieniono 2S0 ludzi głowa na gło
wę; między wydanemi karlistaini, hyl Asoar, 
śmiały przywódca gicr»iasów.

W  tych dniach nndesłeno tu 15,000 pia- 
strów dla legii francuzkiej.

—  2i A ltx  a udry i 28 Lttlego. —
Powstanie Druzów staje się codzień gró-

źniejszym. Dnia 17 zaraz po przybyciu e- 
gipzkiego ministra wojny. Achmeta-paszy, 
który wyjechał z Kairu d. 4 b. ra., przyszło 
na równinach Damaszku do zaciętej bitwy, 
w której Achmet mocno raniony został. Klęs
ka zadana Egipcyanom, była zupełna; po
legło trzech paszów, Jacób-bej i 500 lodzi; 
wszystkie tabory, działa, znaczną część bro. 
ni i nmunicyi musiano zostawić zwycięzcom. 
Do druzów przyłączyli się Beduini w zna
cznej liczbie, którzy niemało przyczynili się 
do zwycięstwa.

R o z m a it e  W ia d o m o ś c i .

Dzierżawa tabaki liczy się we Fraancyi od 
1674 roku. Pierwszym dzierżawcą był Jean 
Breton, płacił przez dwa lata po 500,000fr., 
a przez cztery następne lata po 700,000 fr. 
W  r. 1720 wypuszczono dzierżawę dochodu 
tabaczego kompanii indyjskiej za 1,500,000 
fr. W  r. 1772 dzierżawa ta przyniosła rzą
dowi 27,000,000 fr., odtąd ciągle wzrastała 
tak, ża w budżecie na rok 1837, dzierżawa 
tabaki zamieszczoną jeat na 72,008,000 fr.

W  Warsztatach pana Jaaa CockerHl w 
serajg ukończono dwa ogromna kotły; ważą 
one raaem 100,000 funtów. Nigdy jeazcse 
tak wielkiego ciężaru rulażera nia transpor
towano. Zbudowano w tern celu oddzielne

W o z y , do każdego zaprzężono 20 najmocniej
szych koni i lak dopiero przeniesiono je  do 
Antwerpii, zkąd morzeni odpłyrią do Iławru. 
Kotły te przeznaczone są dla statku parowe
g o , do żeglugi pomiędzy Hiwrem a L i- 
boną.

W  Paryżu zawiązało się nowe towarzy
stwo, w celu wybudowania kolei żelaznej 
od Paryża do granicy belgickiej, przez A* 
miens, Arras, Dowai i Lille. Towarzystwo 
to zażądać będzie od ,ządu wyłącznego przy
wileju; kapitał zakładowy postanowiono na 
70 inillionów; składać go będzie 7000 akcyj 
tysiąc frankowych.

Pan Jerzy Leyenberg, fabrykant papieru 
W Bernie, wynalazł machinę do kopiowania, 
która wszystkie dotąd używane taniością i 
dokładnością przechodzi. Maszynki paryzki® 
kosztowały dotąd po 140 fr. i są Dardzo 
ciężkie; maszynki panu Leveoberg, koszto
wać będą po fr. 10 i mogą uosić się W kie
szeni. Zdaje się, iż wynalazek ten dla wszyst
kich biór, nader stanie się dogodnym.

Pan Kieniger, wynalazł nowy telegraf W 
Austryi; ' jestto telegraf akustyczny. Składa 
się on z tuby, nakształt tuby głozowćj, dłu
giej stóp 7 i 5 cali. Tuba ta udzieliła gloZ 
na 2000 sążni odelegtosci w 1 !•£,, sekundach. 
Próby robione w YYiedniu, doskonałe się 
ndaiy.

Do arsenału w Antwerpii, przywieziono 
działo ulane w Londynie, nahijająct się s 
tylu (par la cuUsse). Działo to wytrzymało 
Wszystkie próby, artylerzyści wiele na przy
jęciu takich dsial zyskają.

—  Londyn. —

Miasto Londyn jest największe i najbo
gatsze w świecie. Z a jm u je  ono 32 mil kwa
dratowych przeziraeni, okrytćj domami o 3 
4 a nawet 5 piętrach. V. roku 1831 liczyło 
1,471,941 mieszkańców, W  roku 1834 wpły
nęło do portu londyńskiego 3786 okrętów 
angielskich & 1282 zagranicsnjch. Samo mis-
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sto Londyn posiadało w r. 1832, okrętów 1 
kupieckich 2669, do których użytych jest 
32,736 majtków. Doki londyńskie zajmu- 
mu ją  przestrzeni 2o morgów; doki kompanii 
indyjskiej 41 morgów; doki ś. Kalyrzyny 24 
morgi. Na Tamizie jest zawsze czynnych 
5000 statków większych i 3000 mniejszych, 
które są jedynem utrzymaniem 12,000 prze
woźników. Liczba domów wynosi 120,000 
opłacają one rządowi podatek 5,000,000 f. 
szl. (200 inillionów zip.) chociaż zaledwie 1 
podatkowi temu ulega. Samo komorne czy. 
ni rocznie 7 do 8 milionów f.s.(280 do 320 mili.) 
Szyków z piwem i winem jest przeszło 10,000. 
Obrachowano, iż potrzeba całego roku aże
by zwiedzić wszystkie ulice, place, aleje, 
gmachy publiczne i ciekawości Londynu; sa
mych ulic bowiem jest tu 10,000,

Pan Ehrenhald z Kopenhagi, wynalazł 
sposób robienia papieru z ziela. morskiego, 
piękniejszego i bielszego od wszelkich pa
pierów dotąd znanych.

ROZMAITOŚCI.
W  mieście handlowem spadł chłopiec o- 

krętowy z masztu na mort i złamał sobie no- 
gę. Jeden z majtków związał tę nogę po. 
stronkiem, i w tejże chwili chłopiec równie 
iak poprzednio mógł używać nogi. List 
zawierający o tern doniesienie został od- 
dany akademii chirurgów, którzy niemo- 
głi dosyć wydziwić się talentowi majtka, że 
to zdziałał W jednej chwili czegoby może 
nie dokonała kilkoriiiesięczna kuracya. Na
tychmiast jeden z chirurgów spisał cały trak
tat wyjaśniający przyczyny uleczające a dzie
ło już miało być oddane do druku, gdy w 
drugim liście nadszedł dopisek: «Zdaje mi
się, żem w poprzednim liście zapomniał o 
małej okoliczności; to jest: że złamana no
ga była drewnianą.'*

Zapytano obłąkanego dla czego dostał się 
do domu Warjatow? ‘ Jedynie przez mulą

sprzeczkę* a fc jakąż »świat powiada źe ja 
warjat, a ja powiadam, że świat wurjat. Więk- 
zośc głosów była przeciwko innie.*

Inkwizycya perska.
VV Persji używają kotów do zmuszenia 

złoczyńcy wyznania zbrodni. Schwytanego 
kota przywięzują do grzbietu oskarżonego i 
potężnie zwierzę biją. Bardzo naturalnie, 
pazury kota odpłacają się grzebietowi zło
czyńcy za własne swoje plagi. Teraz pyta
ją  się oskarżonego , czy przyznaje się do wi
ny? Jeśli się zapiera, znowu kotka otrzy
muje porcyę kijów, i tak dalece się konty- 
nuje, póki winowajca nie nrzyziiaje tego cze
go żądają. Nikt prawie nie może wytrzy
mać takiej tortury, często nawet zdarza się, 
iż niewinny przyjmuje na siebie karę, było 
się pozbyć pazurów kota.

P R Z Y J E C H A L I  D C  KIIAKOW A.

Od dnia 19 do dnia 20 Kteielma.
S o iu i ja ,  Hutnn tckt  o b . s z P o U k l;—  Oerabuwskl A n - 

l o n i  o b , ,  B o r o w s k i  ©b.,  Zcli i i f ika  lir. o b , ,  z G a l i c y  i .

Wyjechali z Krakowa.
T.uzandy Józef dn G alicji.
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